
 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 

 

 

Al Sito della Scuola 

Amministrazione Trasparente e Albo on - line 

Agli Atti dell'Istituzione Scolastica 

CIG: Z3435035C3 

OGGETTO: DETERMINA N.114 DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER PROROGA INCARICO DPO RETE 

Dl SCOPO ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELLA PROVINCIA Dl MASSA CARRARA 

 
 

 

VISTA     la normativa Europea in materia di Privacy, Regolamento (UE) 2016/679; 

CONSIDERATO che il Regolamento (UE) 2016/679 prevede per la Pubblica Amministrazione 

(Istituzioni Scolastiche comprese) la designazione della figura del DPO (Data 

Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati; 

CONSIDERATA la necessità e l'opportunità che questa Istituzione Scolastica continui a 

dotarsi di un servizio di consulenza e di assistenza che consenta la piena 

implementazione di tutte le procedure e della conseguente modulistica 

legate al D. Lgs 196/2003 e s.m.i. ed al Regolamento UE sopracitato, 

garantendo al contempo anche la formazione del personale docente e del 

personale ATA; 

CONSIDERATO che l’IIS “A.GENTILESCHI” di Carrara aderisce alla rete di scopo costituita 

dalle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Massa Carrara (capofila 

l'Istituto Comprensivo "M. Buonarroti")  che ha tra le sue finalità quella di 

ottimizzare le risorse umane e finanziarie a disposizione e di stipulare accordi 

per l'acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle 

prestazioni; 

DATO ATTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 

merceologica; 



 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 

 

ONSIDERATO l'Accordo di Rete Privacy Istituzioni Scolastiche della Provincia di Massa 

Carrara datato 12/03/2021 e la possibilità in esso previsto di proroga per un 

periodo di sei mesi; 

TENUTO CONTO che l'Avv. Chiara Giannessi, della Ditta FOR OFFICE di La Spezia, è in possesso 

del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall'art. 

37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse con la posizione da ricoprire ed i compiti e le funzioni 

da espletare; 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale; 

TENUTO CONTO che l'Avv. Chiara Giannessi della Ditta FOR OFFICE di La Spezia in data 

21/12/2021 ha manifestato, tramite comunicazione scritta a mezzo e-mail la 

di lei disponibilità a prorogare per sei mesi l'incarico di Responsabile 

Protezione Dati alle stesse condizioni del contratto/atto relativo all'anno 

2021 e con ulteriore comunicazione scritta a mezzo e-mail datata 

30/12/2021 ha precisato che le condizioni economiche saranno le medesime 

del contratto relativo all'anno precedente (2021) e si applicheranno in 

misura proporzionale alla durata della proroga; 

TENUTO CONTO che, stante la straordinarietà dell'emergenza epidemiologica per COVID — 19 

ed il perdurare dell'emergenza stessa, sussistono in capo alle Istituzioni 

Scolastiche facenti parte della rete di scopo costituita tra le Istituzioni 

Scolastiche dell'ambito 16 e 17 della provincia di Massa Carrara, denominata 

'{Rete Privacy Istituzioni Scolastiche della provincia di Massa Carrara", 

particolari esigenze di urgenza connesse alla gestione del servizio del DPO; 

TENUTO CONTO che rilevano, ai fini del regolare svolgimento delle attività delle Istituzioni 

Scolastiche facenti parte della Rete, le procedure ormai consolidate in 

materia di protezione dei dati; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n. 107"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici", 



 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 

 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C, n, 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

VISTI i criteri ed i limiti per l'attività negoziale stabiliti dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 con particolare riferimento all'art. 1 comma 

66 e seguenti; 

VISTO l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n. 107 che dispone che gli Uffici 

Scolastici Regionali promuovano la costituzione di reti tra Istituzioni 

Scolastiche del medesimo ambito; 

CONSIDERATO che dette reti di ambito hanno tra l'altro lo scopo di facilitare la costituzione 

di reti di scopo per la realizzazione delle priorità individuate dalla conferenza 

dei dirigenti scolastici della Rete di Ambito 16 e 17 Toscana; 

ATTESO 
che le Istituzioni Scolastiche aderenti alla rete si impegnano a formalizzare 

e retribuire per proprio conto, sulla base dell'esito della procedura di 

affidamento, coprendo i costi delle procedure amministrative e contabili; 

PRECISATO che il fine pubblico che si persegue è l'adeguamento alle norme vigenti ed il 

raggiungimento degli obiettivi del PTOF. 



 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 
 
 

 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa da intendersi integralmente richiamati: 

• di autorizzare la proroga del contratto avente ad oggetto la fornitura del servizio di "incarico 

di DPO ai sensi degli artt. 37-39 GDPR e svolgimento di tutte le attività ad esso collegate e di tutte 

le attività correlate" per le n. 32 Istituzioni Scolastiche aderenti alla "Rete Privacy Istituzioni 

Scolastiche della provincia di Massa Carrara" mediante affidamento diretto alla ditta FOR OFFICE di 

Giorgio Loni con sede in La Spezia (SP), Via del Canaletto 89/91 i— P. IVA: 00238360119 ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett a) del D, Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. per il periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022 tenuto conto: 

• del possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 e 83 di cui al D. Lgs 56/2017; 

• dell'oggetto dell'appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell'affidabilità e delle 

competenze; 

• Il costo del servizio per singola scuola è di euro 325,00. 

 Ulteriori ed eventuali costi aggiuntivi, a carico di ogni singola scuola sono: 

• redazione della modulistica euro 180,00;  

• revisione della modulistica euro 130,00; 

• costo per la formazione del personale docente (per ciascuna ora) euro 100,00. 

Non sono compresi costi per servizi diversi da quelli descritti nel presente documento; 

L'avvio della fornitura del servizio è fissato per il giorno 01/01/2022 e avrà durata di sei mesi; 

• Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50 /2016 e dell'art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ilaria Zolesi; 

Ogni e qualsivoglia ulteriore precisazione ed indicazione relativa alla procedura saranno forniti 

dall’IIS “A.GENTILESCHI in persona del rappresentante legale pro tempore Prof.ssa Ilaria ZOLESI 

qualora l'Operatore economico aggiudicatario lo richiedesse; 

L'Operatore Economico aggiudicatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010, con individuazione del conto corrente su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l'impegno a comunicare ogni modica in relazione ai dati trasmessi, 

I l controllo dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 

86 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Ilaria ZOLESI 

 

https://www.poloartisticogentileschi.edu.it/

